
1 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 
ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
«27» декабря 2023 года                                                                                        Дело № 1126/23-05 

 

г. Тирасполь 

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Е.Г. 

Брынзарь, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции по г. 

Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, д. 4) к 

индивидуальному предпринимателю Негру Владимиру Даниловичу (Дубоссарский район, с. 

Н. Кошница, ул. Котовского, 45) о взыскании налога на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и благоустройство города (района), сбора за стоянку 

и платежей за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников загрязнения, в 

отсутствие: 

– представителя заявителя налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому 

района, имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии представителей налоговой 

инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району от 25 декабря 2023 года № 01-27/4211, 

– индивидуального предпринимателя Негру В.Д., причины неявки суду неизвестны, 

извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует вернувшийся в адрес суда конверт со 

справкой почты «возврат за невостребованием» с уведомлением №52 от 14 декабря 2023 

года,  

 

у с т а н о в и л: 

 

налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району обратилась в 

Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с индивидуального предпринимателя 

Негру В.Д. налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы 

и благоустройство города (района), сбора за стоянку и платежей за выбросы загрязняющих 

веществ от передвижных источников загрязнения по основаниям, что на учете в налоговой 

инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району состоит индивидуальный 

предприниматель Негру В.Д., зарегистрированный в государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей ГСРиН МЮ ПМР. Негру В.Д. осуществлял 

индивидуальную предпринимательскую деятельность по специальному налоговому режиму 

– патентная система налогообложения, в связи с чем является плательщиком налога на 

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары в сумме 217 рублей 50 копеек. 

Однако, за 2021 год Негру В.Д. не внес указанную сумму, в связи с чем образовалась 

задолженность. Исходя из статьи 2, пункта 3 статьи 9, подпункта б) пункта 1 статьи 17 

Закона ПМР «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование 

природными ресурсами», приказа МФ  ПМР № 84/160 от 17 июня 2019 года,  приказа МФ 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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ПМР № 227/93 от 26 мая 2020 года, приказа МФ ПМР № 9/13 от 27 января 2021 года, 

приказа МФ ПМР № 107 от 21 марта 2022, Негру В.Д. осуществлял предпринимательскую 

деятельность на транспортном средстве – легковой автомобиль Ауди А4 Е258ВМ, 

использующий дизельное топливо, а с 14 сентября 2020 года Мерседес-бенц Е362ВМ на 

сжатом природном газе, в связи с чем является плательщиком платежей за выброс 

загрязняющих веществ в атмосферу передвижными источниками загрязнения, который 

должен быть внесен в соответствующий бюджет до 1 апреля по итогам предыдущего года. 

Однако, Негру В.Д. не уплатил указанный платеж за период с 2019 по 2022 год в сумме 560 

рублей 33 копейки. Исходя из подпункта е) пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», подпунктом б) пункта 2 

раздела 2 Положения «Об установлении порядка и размеров взимания сбора за стоянку, 

парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары», Негру В.Д., будучи 

индивидуальным предпринимателем, осуществлял деятельность по перевозке пассажиров на 

указанных выше транспортных средствах, которые являются объектами налогообложения 

сборов за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми 

такси. В связи я чем, по мнению налогового органа, индивидуальный предприниматель 

Негру В.Д. является плательщиком сбора, который должен быть внесен в местный бюджет 

ежемесячно. Негру В.Д. начислена сумма сбора за стоянку, парковку и использование 

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси за август 2022 года в размере 145 

рублей, однако не внесена Негру В.Д. в установленный срок в бюджет в полном объеме. В 

2022 году частично уплачена недоимка в сумме 72 рубля, в связи с чем остаток 

непогашенной суммы составил 73 рубля. По состоянию на 08 декабря 2023 года 

задолженность индивидуального предпринимателя Негру В.Д. не погашена, несмотря на 

направленное налоговой инспекцией требование № 01-27/2821 от 30 октября 2023 года о 

погашении числящейся задолженности по налогу, платежам и сборам. Ссылаясь на пункт 9 

статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской 

Республики», статью 21 АПК ПМР, просит суд взыскать с индивидуального 

предпринимателя Негру В.Д., осуществляющего индивидуальную предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица недоимку по налоговым платежам в 

размере 850 рублей 83 копейки, в том числе: 

- налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района) за 2021 год в сумме 217рублей 50 копеек; 

- платежей за выброс загрязняющих веществ в атмосферу передвижными 

источниками загрязнения за 2019-2022 год в сумме 560рублей 33 копейки; 

- сбора за стоянку за август 2022 года в сумме 73 рубля. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 14 декабря 2023 года заявление принято к 

производству, дело назначено к судебному разбирательству на 27 декабря 2023 года.   

Представитель налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району в 

судебное заседание не явился, в материалах дела имеется ходатайство от 25 декабря 2023 

года № 01-27/4211, согласно которому налоговая инспекция по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому району поддерживает заявленные требования в полном объеме, просит 

взыскать недоимку с индивидуального предпринимателя Негру В.Д., а также рассмотреть 

дело в отсутствии представителей налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому 

району. 

Индивидуальный предприниматель Нешру В.Д. при надлежащем извещении о 

времени и месте судебного заседания не явился, отзыв на заявление не представил. 

Арбитражный суд, исходя из положений подпункта «б» пункта 2 статьи 102-3, 

пунктов 2, 3 статьи 108 АПК ПМР, принимая во внимание достаточность доказательств, 

имеющихся в материалах дела, счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.  

Суд, рассмотрев материалы дела, обозрев имеющиеся в системе межведомственного 

обмена данными в Едином реестре ИПиКФХ (https://smod.gos.pmr/) сведения об 

индивидуальном предпринимателе Негру В.Д., приходит к следующему выводу.   

Судом установлено, что Негру В.Д., зарегистрирован в качестве индивидуального 

предпринимателя без образования юридического лица в государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей 18 августа 2017 года в г. Дубоссары, регистрационный 
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номер: ИП-05-2017-207. В период с 2018 по 2022 год выбирал следующие патенты на 

занятие предпринимательской деятельностью по специальному налоговому режиму – 

патентная система налогообложения: 

- Патент серии МП № 1622501 по виду предпринимательской деятельности: 

перевозка пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 

(пяти) со сроком действия с 01 мая 2018 года –31 марта 2019 года; 

- Патент серии ПР № 1905127 по виду предпринимательской деятельности: 

перевозка пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 

(пяти) со сроком действия с 01 апреля 2019 года –31 декабря 2019 года; 

- Патент серии ПР № 1920263 по виду предпринимательской деятельности: 

перевозка пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 

(пяти) со сроком действия с 01 января 2020 года –14 сентября 2020 года; 

- Патент серии ПР № 1920555 по виду предпринимательской деятельности: 

перевозка пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 

(пяти) со сроком действия с 14 сентября 2020 года – 01 сентября 2022 года. 

Статьей 52 Конституции ПМР закреплена обязанность своевременно и в полном 

объеме оплачивать установленные законом налоги и сборы. 

Статьей 1-2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» установлено, что каждый обязан платить налоги, установленные 

законом.  

Статья 1 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» определяет, что под налогом понимается обязательный, 

индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме 

отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности 

государства и (или) муниципальных образований. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» - плательщиками налогов являются юридические 

лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с 

законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги.  

Согласно пункту 1 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы ПМР», 

обязанности налогоплательщика возникают у юридических и физических лиц при наличии у 

них объекта налогообложения и по основаниям, установленным законодательными актами. В 

целях определения обязанностей налогоплательщика законодательные акты определяют: 

субъект налогообложения (налогоплательщика); объект и источник налога; норму (ставку) и 

единицу налогообложения; сроки уплаты налога; бюджет или внебюджетный фонд, в 

который зачисляется налог. 

В силу подпункта «б» пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

в ПМР» налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги с 

предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты сроки платежные 

поручения на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств на текущем 

счете в рублях ПМР. 

В силу подпункта «и» пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» система местных налогов включает в себя, в том числе, налог на 

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 

территории города (района).  

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» по налогам и сборам, предусмотренным 

подпунктами «в» – «п» пункта 1 статьи 16, к числу которых относится, в том числе, налог на 

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 

территории города (района), решениями соответствующих местных Советов народных 

депутатов устанавливаются размеры ставок (в пределах ставок, утвержденных настоящим 

Законом), срок внесения платежей в бюджет, а также перечень категорий 

налогоплательщиков, имеющих право на установление дополнительных льгот по их уплате.   

Из подпункта «б» пункта 1 Решения Совета народных депутатов Дубоссарского 

района и г. Дубоссары от 27 сентября 2012 года 16 сессии 24 созыва следует, что физические 
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лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, зарегистрированные в 

установленном порядке на территории Дубоссарского района и г. Дубоссары, определены в 

качестве плательщиков налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории Дубоссарского района и г. Дубоссары. 

Этим же Решением установлен налог для данной категории налогоплательщиков в размере 

15 РУ МЗП. Пунктом 2 указанного Решения утверждено Положение «О порядке взимания и 

расходования налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории Дубоссарского района и города Дубоссары». 

В силу подпункта «в» пункта 1.1 Раздела 1 Положения, плательщиками налога 

являются индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном порядке 

на территории Дубоссарского района и города Дубоссары и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. 

Из содержания приведенных норм в их взаимосвязи следует, что Негру В.Д., будучи 

зарегистрированным в установленном порядке в качестве индивидуального 

предпринимателя и осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, является плательщиком налога на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и иные цели. 

Согласно подпункту «б» пункта 2.1 раздела 2 Положения «О порядке взимания и 

расходования налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории Дубоссарского района и города Дубоссары», ставка 

налога составляет для физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, 

зарегистрированными в установленном порядке на территории Дубоссарского района и 

города Дубоссары и осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица – 15 РУ МЗП в год. 

Налог индивидуальными предпринимателями уплачивается самостоятельно, исходя 

из установленной ставки (пункт 5.1 раздела 5 Положения). Уплатой признается внесение 

причитающихся сумм в банковские, кредитные учреждения до выдачи первого 

индивидуального предпринимательского патента в календарном году, независимо от 

периода, на который выдается индивидуальный предпринимательский патент. 

В силу подпункта «т» пункта 1 статьи 48 Закона ПМР «О республиканском бюджете 

на 2021 год» расчетный уровень минимальной заработной платы установлен «для других 

целей, в том числе для исчисления прочих налоговых и иных обязательных платежей» на 

2019 год - 1 РУ МЗП в размере 14 рублей 50 копеек.  

Таким образом, индивидуальный предприниматель без образования юридического 

лица Негру В.Д. является плательщиком налога на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 2021 год в 

сумме 217 рублей 50 копеек. 

Согласно статье 2 Закона ПМР «О платежах за загрязнение окружающей природной 

среды и пользование природными ресурсами» субъектами названного Закона являются 

физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели (без образования 

юридического лица), действия которых приводят к загрязнению окружающей природной 

среды и (или) связаны с пользованием природными ресурсами. Объектами регулирования 

настоящего Закона являются отношения, возникающие в связи с пользованием природными 

ресурсами или в связи с негативным воздействием на окружающую природную среду. При 

этом плата за пользование природными ресурсами включает в себя платежи за выброс 

загрязняющих веществ в атмосферу передвижными источниками загрязнения.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Закона ПМР «О платежах за загрязнение 

окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» для физических лиц, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

осуществляющих автомобильные грузовые, пассажирские (за исключением перевозок 

пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест более 5 (пяти)) и 

грузопассажирские перевозки, плата за загрязнение атмосферного воздуха передвижными 

источниками взимается 1 (один) раз в год в перерасчете на срок действия патента на занятие 

вышеуказанными видами перевозок в зависимости от видов топлива, используемых данными 

транспортными средствами.  
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Приказом МФ ПМР № 84/160 от 17 июня 2019 года «Об определении на 2019 год 

ставок налоговых платежей за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

загрязнения» установлено, что в 2019 году для индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих автомобильные грузовые, пассажирские перевозки, плата за загрязнение 

атмосферного воздуха передвижными источниками взимается 1 (один) раз в год в 

перерасчете на срок действия патента на занятие вышеуказанными видами перевозок в 

зависимости от видов топлива, используемых данными транспортными средствами: 

а) бензин – 257 рублей 96 копеек (в год); 

б) дизельное топливо – 257 рублей 96 копеек (в год); 

в) сжиженный газ – 86 рублей 03 копейки (в год); 

г) сжатый природный газ – 86 рублей 03 копейки (в год). 

Приказом МФ ПМР № 227/93 от 26 мая 2020 года «Об определении на 2020 год 

ставок налоговых платежей за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

загрязнения» установлено, что в 2020 году для индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих автомобильные грузовые, пассажирские перевозки, плата за загрязнение 

атмосферного воздуха передвижными источниками взимается 1 (один) раз в год в 

перерасчете на срок действия патента на занятие вышеуказанными видами перевозок в 

зависимости от видов топлива, используемых данными транспортными средствами: 

а) бензин – 270 рублей 08 копеек (в год); 

б) дизельное топливо – 270 рублей 08 копеек (в год); 

в) сжиженный газ – 90 рублей 07 копеек (в год); 

г) сжатый природный газ – 90 рублей 07 копеек (в год). 

Приказом МФ ПМР № 9/13 от 27 января 2021 года «Об определении на 2021 год 

ставок налоговых платежей за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

загрязнения» установлено, что в 2021 году для индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих автомобильные грузовые, пассажирские перевозки, плата за загрязнение 

атмосферного воздуха передвижными источниками взимается 1 (один) раз в год в 

перерасчете на срок действия патента на занятие вышеуказанными видами перевозок в 

зависимости от видов топлива, используемых данными транспортными средствами: 

а) бензин – 274 рублей (в год); 

б) дизельное топливо – 274 рублей (в год); 

в) сжиженный газ – 91 рубль 38 копеек (в год); 

г) сжатый природный газ – 91 рубль 38 копеек (в год). 

Приказом МФ ПМР № 107 от 21 марта 2022 года «Об определении на 2022 год ставок 

налоговых платежей за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

загрязнения» установлено, что в 2022 году для индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих автомобильные грузовые, пассажирские перевозки, плата за загрязнение 

атмосферного воздуха передвижными источниками взимается 1 (один) раз в год в 

перерасчете на срок действия патента на занятие вышеуказанными видами перевозок в 

зависимости от видов топлива, используемых данными транспортными средствами: 

а) бензин – 294 рубля 14 копеек (в год); 

б) дизельное топливо – 294 рубля 14 копеек (в год); 

в) сжиженный газ – 98 рублей 10 копеек (в год); 

г) сжатый природный газ – 98 рублей 10 копеек (в год). 

Из подпункта б) пункта 1 статьи 17 Закона ПМР «О платежах за загрязнение 

окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» следует, что 

представление расчетов и уплата экологических платежей производится индивидуальными 

предпринимателями - до 1 апреля по итогам предыдущего года.  

С учетом изложенного, индивидуальный предприниматель Негру В.Д., осуществляя 

предпринимательскую деятельность на транспортных средствах – легковой автомобиль Ауди 

А4 Е258ВМ, использующий дизельное топливо, а с 14 сентября 2020 года Мерседес-бенц 

Е362ВМ на сжатом природном газе (что подтверждается имеющимися в материалах дела 

техническими паспортами на данные транспортные средства), является плательщиком 

платежей за выброс загрязняющих веществ в атмосферу передвижными источниками 

загрязнения, который должен быть внесен в соответствующий бюджет до 1 апреля по итогам 

предыдущего года.  
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Однако, из материалов дела следует, что индивидуальный предприниматель Негру 

В.Д. не уплатил вышеуказанный платеж за 2019 год по сроку уплаты 01 апреля 2020 года, за 

2020 год по сроку уплаты 01 апреля 2021 года, за 2021 год по сроку уплаты до 01 апреля 

2022 года, за 2022 год по сроку уплаты до 01 апреля 2023 года, в связи с чем образовалась 

задолженность за 2019-2022 год в размере 560 рублей 33 копейки. 

В силу подпункта е) пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

в Приднестровской Молдавской Республике» система местных налогов включает в себя, в 

том числе, сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и 

легковыми такси. Указанный сбор вносят юридические и физические лица, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа маршрутными и 

легковыми такси, в следующем порядке: 

1) с 1 (одного) маршрутного такси - по фиксированной ставке, не превышающей 70 

РУ МЗП в месяц;  

2) с 1 (одного) легкового такси по фиксированной ставке, не превышающей 20 РУ 

МЗП в месяц».  

Решением Совета народных депутатов Дубоссарского района и г.Дубоссары от 24 

сентября 2015 года 33 сессии 24 созыва утверждено Положение «Об установлении порядка и 

размеров взимания сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси на территории Дубоссарского района и города Дубоссары» 

(опубликовано в местном печатном издании газета «Заря Приднестровья» №39 от 02 октября 

2015 года), с учетом внесенных изменений. 

В соответствии с подпунктом б) пункта 2 раздела 2 Положения плательщиками сбора 

за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси 

являются физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность по 

перевозке пассажиров легковыми такси (автомобильным транспортном) на территории 

Дубоссарского района и г.Дубоссары. 

Объектами налогообложения сбора являются транспортные средства, используемые 

юридическими и физическими лицами при осуществлении предпринимательской 

деятельности по перевозке пассажиров и багажа (на городских и пригородных маршрутах) и 

легковыми такси на территории Дубоссарского района и г.Дубоссары (пункт 3 раздела 3 

Положения). 

Сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и 

легковыми такси с 10 июня 2016 года по 31 декабря 2021 года взимается с 1 (одного) 

легкового такси в размере 10 РУ МЗП в месяц, с 01 января 2022 года по 31 марта 2022 года – 

15 РУ МЗП в месяц, с 01 апреля 2022 года по 30 июня 2022 года – 5 РУ МЗП в месяц, с 01 

июля 2022 года по настоящее время в размере 10 РУ МЗП в месяц. 

Физические лица, являющиеся плательщиками сбора, производят ежемесячную 

оплату суммы сбора при внесении платы за индивидуальный предпринимательский патент 

(пункт 6 раздела 4 Положения).  

Таким образом, суд приходит к выводу, что Негру В.Д., зарегистрированный в 

установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя и осуществляющий 

индивидуальную предпринимательскую деятельность по виду деятельности «перевозка 

пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более пяти» на 

указанных выше транспортных средствах, являющихся объектами налогообложения сбором 

за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси, 

является плательщиком сбора, который должен быть внесен в местный бюджет ежемесячно. 

С учетом изложенного, индивидуальному предпринимателю Негру В.Д. обоснованно 

была начислена налоговым органом сумма сбора за стоянку, парковку и использование 

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси за август 2022 года в размере 145 

рублей.  В 2022 году частично уплачена недоимка в сумме 72 рубля, в связи с чем остаток 

непогашенной суммы составил 73 рубль.  

Согласно пункту 2 статьи 130-24 АПК ПМР заявление о взыскании обязательных 

платежей и санкций подается в арбитражный суд, если не исполнено требование заявителя 

об уплате в добровольном порядке или пропущен указанный в таком требовании срок 

уплаты. 
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Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району направила в адрес 

индивидуального предпринимателя Негру В.Д. требование от № 01-27/2821 от 30 октября 

2023 года о погашении числящейся задолженности по налогу, платежам и сборам. Указанное 

требование было вручено 01 ноября 2023 года, однако задолженность не погашена.   

С учетом изложенного, принимая во внимание, что Негру В.Д. не оплатил налог на 

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 

города (района), сбор за стоянку и платежи за выбросы загрязняющих веществ от 

передвижных источников загрязнения в добровольном порядке в установленный срок (пункт 

3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике»), суд приходит к выводу, что заявленные налоговой инспекцией по г. 

Дубоссары и Дубоссарскому району требования являются обоснованными, и подлежат 

удовлетворению. 

Согласно пункту 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от уплаты которой 

в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход 

республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых 

требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины. 

Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району в соответствии с 

пунктом 2 статьи 5 Закона ПМР «О государственной пошлине» освобождена от уплаты 

государственной пошлины при подаче заявлений в суд. 

При таких данных, с учетом положений пункта 2 статьи 84 АПК ПМР, подпункта 1 

пункта 2 статьи 4 Закона ПМР «О государственной пошлине», с индивидуального 

предпринимателя Негру В.Д. в доход республиканского бюджета подлежит взысканию 

государственная пошлина в размере 94 рубля 25 копеек. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 84, 113 – 116, 122 – 123, 130-27 

АПК ПМР, суд 

 

р е ш и л : 

 

требования налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району 

удовлетворить.  

Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Негру Владимира Даниловича (дата и место рождения: 31 марта 1976 года, г. Дубоссары; 

место жительства: Дубоссарский район, с. Н. Кошница, ул. Котовского, д. 45; дата 

регистрации индивидуального предпринимателя: 18 августа 2017 года; регистрационный 

номер: № ИП-05-2017-207) недоимку по налоговым платежам в размере 850 рублей 83 

копейки, в том числе: 

- налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района) за 2021 год в сумме 217рублей 50 копеек; 

- платежи за выброс загрязняющих веществ в атмосферу передвижными источниками 

загрязнения за 2019-2022 год в сумме 560рублей 33 копейки; 

- сбор за стоянку за август 2022 года в сумме 73 рубля. 

Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Негру Владимира Даниловича в доход республиканского бюджета государственную 

пошлину в размере 94 рубля 25 копеек.  

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней после его 

принятия. 

Мотивированное решение составлено 08 января 2024 года. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                                               Е.Г. Брынзарь 


